³²⁰ I have transcribed the text from the Venetian manuscript in appendix V. On Filippo da Strada see at least the latest *Stampa meretrix: scritti quattrocenteschi contro la stampa*, a cura di Franco Pierno, con la collaborazione di Gianluca Vandone. Venezia: Marsilio, 2011; Lorenzo Dall'Oso, 'Un domenicano contro la stampa. Nuove acquisizioni al corpus di Filippo da Strada'. *Tipofilologia. Rivista internazionale di studi filologici e linguistici sui testi a stampa* 7 (2014): 69-102, with further bibliographical references.

³²¹ Battista Fregoso, *De dictis factisque memorabilibus collectanea a Camillo Gilino latina facta*. Mediolani: apud Iacobus Ferrarius, 1508 (VIII, c. X): c. (kkviii)r: «Robertus Liciensis, qui Minorum ordinem profitebatur et qui sine controversia inter sacrarum rerum concionatores aetate sua principatum obtinebat, in patria sua aperte ostendit quantas in dicendo pronuntiatio vires haberet. Rogatus enim a concive, ut eius filio sacerdoti quosdam sermones ex iis quos eo anno ornatiores habuerat dare vellet, cum ei morem gessisset. Posteaquam pater filium eos recitantem audivit, arbitratus neque efficaces ad rem, neque ornatos esse. Cum Roberto graviter questus est se ab eo elusum, quod non eos sermones quos ipse antea ingenti laude sua singularique audientium attentione pronuntiaverat, sed alios deteriores dedisset, cui experimento intelligeret: sermones ipsos eosdem et in filio et in se semper fuisse, sed veluti in musicis idem carmen in diverso instrumento magistroque, sic eundem sermonem ab alio pronuntiatum varium etiam atque diversum videri. Leciensis igitur ille quod ex filio auditum vehementer damnarat, a Roberto cum denuo accepisset, mira delectatione affectus est».

³²² Jacobus Philippus Bergomensis, *Supplementum chronicarum*. Venetiae: Bernardinus de Benaliis, 1483 [GW M10969]: lib. XV, f. 175v: «Robertus de Licio, ordinis minorum professor et Aquile marsorum, seu Aprucii, urbis episcopus, in doctrinis sanctis doctissimus vir et notitie omnium ecclesiasticorum dogmatum sufficienter instructus et, ut absque invidia loquar, omnium predicatorum qui sunt aut unquam fuerunt magister. His temporibus ob eius clarissima et admirandam predicationis doctrinam ab omnibus Italis multo in precio habitus est, qui tantum in scripturarum studio laboravit ut ubique Roberti exemplaria nuncupentur, plurimos enim ad instructionem fidelium tractatus edidit qui ab omnibus presertim declamatoribus studiosissime leguntur»; Johannes Trithemius, *Liber de Scriptoribus ecclesiasticis*. Basileae: Johann Amerbach, 1494 [GW M47578]: f. 128v: «Rupertus de Licio, episcopus Aquilae marsorum, seu Aprucii, urbis, ordinis fratrum minorum, vir in divinis scripturis studiosus et eruditus et saecularis litteraturae non ignarus, ingenio excellens, eloquio dulcis et compositus, vita et conversatione praeclarus, declamator sermonum celeberrimus et universo christiano in orbe famosus, qui vero et exemplo multos ab iniquitate convertit. Scripsit ad aedificationem legentium et maxime praedicatorum verbi divini quaedam praeclara volumina».